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1 Inledning

1.1 Bakgrund

Genom södra Landvetter löper Mölndalsån med en meandrande
sträckning i flack terräng och mynnar i sjön Gröen (Landvettersjön).
På grund av otillräcklig kapacitet svämmar Mölndalsån här över i
samband med kraftig vattenföring. Under senare år har
återkommande översvämningar inträffat, främst under höst- och
vintersäsong.

Härryda kommun avser att utmed Mölndalsån i Landvetter vidta
översvämningsbegränsande åtgärder genom att anlägga 3 st
förbiledningsfåror (terrängsvackor) i anslutning till befintliga
meanderbågar, samt bredda/fördjupa ån på övriga sträckor.
Mölndalsåns huvudfåra avlastas då vid högflöden och vattennivån i
Mölndalsån i Landvetter kan därmed hållas nere.

1.2 Syfte och omfattning

Uppdraget omfattar upprättande av en detaljerad hydraulisk modell
över Mölndalsån sträckning genom Landvetter ut till sjön Gröen samt
beräkningar för föreslagna översvämningsbegränsande åtgärder.
Beräkningarna har utförts med syfte att testa och optimera föreslagna
kapacitetshöjande åtgärder (förbiledningsfåror och
urgrävning/breddning av befintlig åfåra) för olika vattenföringar och
vattenstånd i sjön.

2 Förutsättningar

2.1 Avrinningsområde

Den oreglerade delen av Mölndalsåns avrinningsområde uppströms
sjön Gröen (Landvettersjön), se figur 1, är ca 70 km2. Resterande del
av avrinningsområdet, 85 km2 utgörs av reglerade sjöar med egna
avrinningsområden. Avrinningsområdet utgörs till stor del av skogs-
och mossmark. Inom regionen faller volymmässigt mest nederbörd
under den kalla årstiden, se figur 2.
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Figur 1. Mölndalsåns avrinningsområde (Copyright Lantmäteriet/SMHI)
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Figur 2. Månadsmedelnederbörd för Göteborg, Stockholm samt Luleå baserat på

klimatologisk data (efter Alexandersson och Karlström, 1991)

Enligt sammanfattning från Klimat- och sårbarhetsutredningen (SOU
2007:60) kommer nederbörden att öka och antalet dagar med kraftig
nederbörd öka under vinter, vår och höst i större delen av landet. Ser
man till de intensivaste regnen är det fråga om betydande ökningar.
Avrinningen kommer emellertid att öka mest i västra Sverige. Höga
flöden, med en återkomsttid på i genomsnitt 100 år, det s.k. 100-
årsflödet kommer att öka kraftigt i framför allt västra Götaland.

Landvetter
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2.1.1 Flöde i Mölndalsån

Vattenföringen i Mölndalsån mäts och bokförs av Mölndals Kvarnby,
som har regleringsrätten för sjöarna, förutom Gröen. En
avbördningskurva ger vattenföringen för nivåer vid en pegel som
avläses dagligen ca kl 07.00 för de större sjöarna och veckovis för de
mindre sjöarna.

Karakteristiska flöden för Mölndalsån i Landvetter ha tagits fram, dels
genom beräkningar utifrån registrerade värden (Mölndals Kvarnby
ovan), dels utifrån SMHIs framtagna värden för oreglerade
vattendrag. I tabellen nedan anges av SMHI beräknade värden,
inklusive tillflöden från de reglerade sjöarna varvid förutsätts att dessa
vid extremflöden genom en samordnad prognosstyrd reglering dragits
ner till lågflöde, sammanlagt 1 m3/s. Eftersom momentanflödena är
avgörande för risken för översvämningsskador anges dessa för
högflödena och i övrigt anges dygnsmedelflöde.

Tabell 1 Karakteristisk vattenföring för Mölndalsåns inflöde till sjön Gröen

(Landvettersjön), enligt SMHI för 66,3km2 helt oreglerat avrinningsområde inkl. flöde

från reglerade sjöar. Högvattenföringarna avser momentanflöden medan medel- och

lågvattenföringarna avser dygnsmedel.

Karakteristisk vattenföring för Mölndalsåns inflöde till sjön Gröen (Landvettersjön). Flöde m3/s

HHQ-100 Högsta Högvattenföring (med genomsnittlig återkomsttid på 100 år) 27+1

HHQ-50 Högsta Högvattenföring (med genomsnittlig återkomsstid på 50 år) 25+1

MHQ Medel Högvattenföring (medelvärde av samtliga årsmaxima) 12+1

MQ Medelvattenföring (medelvärdet av samtliga värden) 3

MLQ Medel Lågvattenföring (medelvärdet av samtliga årsminima) 0,6

LLQ-50 Lägsta Lågvattenföring (flöde med genomsnittlig återkomsttid på 50 år) 0,3

Extremsituationer som inträffat under senare tid är händelsen i
december 2006. Momentant maxflöde under detta tillfälle har
bedömts till ca 32 m3/s, varvid är att märka att tillflödet från de
reglerade sjöarna var mer än 4 m3/s.
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2.1.2 Vattenståndsmätning i Mölndalsån i Landvetter

Vattenstånd i Mölndalsån och sjön Gröen mäts av Härryda kommun,
sedan år 2008. Exempel på uppmätta vattenstånd framgår av figur 3
nedan.

Dämningsgränsen (DG) i sjön Gröen uppgår till 64,9 m.
Sänkningsgränsen (SG) ligger 41 cm under dämningsgränsen.

Vattennivåer Landvetter
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Figur 3. Vattennivåer i Mölndalsån genom Landvetter samt i sjön Gröen för perioden

2008-06 – 2009-08.

3 Hydraulisk modell för befintlig åfåra

Ett hydrauliskt modellberäkningsprogram (MIKE URBAN) har använts
för att genomföra endimensionella ytvattenberäkningar av åfåran.
Utifrån åfårans geometri och topografisk information samt randvillkor
som flödes- och nivåuppgifter har beräkningar genomförts.


